20. Fidelior factus est Petrus, postquam fidem se perdidisse dessevit: atque ideo majorem gratiam reperit, quam amisit. *Ambr. in serm. ad vincula.*

21. Quando sic pœnites, ut tibi amarum sapiat in anima, quod ante dulce fuit in vita, et quod te prius oblectabat in corpore ipsum te cruciat in corde, jam tunc bene ingemiscis ad Deum. *Ambr. in quodam serm.*

22. Amaritudinem radicis dulcedo pomi compensat: pericula maris spe lucri delectant: dolorem medicinae spes salutis mitigat: qui desiderat nucleum, frangit nucem, pœnitentiamque agit, qui vult æterno adhærere bono. Præconia Christi narrare possunt, qui ad palmam indulgentiæ meruerunt pervenire. *Hier. super Matth. super illud Pœnitentini et credite.*

23. Apud Deum non tam valet mensura temporis, quam doloris, non abstinentia tam ciborum quam mortificatio vitiorum, propter quod tempora pœnitentiæ pro fide et conversatione pœnitentium abbrevianda præcipiuntur, et pro negligentia protelanda existimantur, quum pro quibusdam culpæ modi pœnitentiæ sunt impositi. *Hieron. in quodam serm.*

24. Necessaria est pœnitentia, quæ aut æquet crimina, aut certe excedat. *Hier. in epist. ad Susan.*

25. Quum mentem Deus ingreditur, constat proculdubio, quod mox pœnitentiæ gemitus sequatur, ut ei jam salubriter flere libeat, quæ prius in iniquitatibus, flenda jucunditate gaudebat: sed quo uberius culpa fletur, eo altius agnitio veritatis attingitur: quia ad videndum lumen internæ bonitatis pol-

lula dudum conscientia, lachrymis baptizata renovatur. *Gregor. in moral.*

26. Apud misericordiæ judicem, nec ille fallax habebitur, qui ad veritatem revertitur, etiam postquam mentitur: quia omnipotens Deus, dum libenter nostram pœnitentiam suscipit, ipse judicio, hoc quod erravimus, abscondit. *Greg. in hom. 29. super evang.*

27. Quot habuit in se oblectamenta, tot de se invenit holocausta: convertit ad numerum virtutum, numerum criminum: ut totum serviret Deo in pœnitentia, quidquid ex se Deum contempserat in culpa. *Ibidem. hom. 55.*

28. Qui mala, quæ perpetravit, insinuat, sed flere, quæ insinuerat, recusat, quasi subducta veste vulnus delegit, sed torpente mente medicamentum vulneri non apponit. *Gregor. in moral.*

29. Fit plerumque gratior Deo, amore ardens vita post culpam, quam in securitate torpens innocentia. *Greg. in pastor. c. 12.*

30. Quum in gravi peccato miser homo labitur: suadet ei diabolus, ne pœniteat, ne confiteatur, peccatum leve et modicum in corde affirmat: misericordiam prædicat, longum spatium vitæ promittit: permanere in peccato suggerit: ut sic in contemptum Dei, et desperationem sui inducat, et pereat. *Greg. in quodam hom.*

31. Unusquisque conscientia convenitur, ut tanto majora quærat bonorum lucra per pœnitentiam, quanto graviora intulit damna per culpam. *Greg. super ill. Matth. 5. Facite.*

32. Quem vere pœnitet, laborem pœnitentiæ non abhorret: sed quidquid sibi pro culpa, quam odit, injungitur, tacita conscientia amplectitur. *Greg. in ho. quad.*

33. Deus etsi pœnitenti veniam spondit, peccandi tamen crastinum non promisit. *Ibidem.*

34. Quidnam majus miraculum, quam tot juvenes, tot adolescentes, tot nobiles universi denique, quos hic video, velut in carcere aperto tenentur sine vin-

culis, solo Dei timore confixi, quod in tanta afflictione perseverant pœnitentiæ ultra virtutem humanam, supra naturam, contra consuetudinem? *Bernar. in quodam serm.*

35. Equum indomitum flagella domant, animam immitem contritio spiritus et assiduitas lachrymarum. *Ibidem.*

36. Nunc lavandi tempus est, nunc purificationem patet esse necessariam: quoniam nemo mundus à sorde, nec infans, cujus vita est unius diei super terram. *Ibidem.*

37. Quid levius onere pœnitentiæ, quod non solum non onerat, sed et portat omnem cui importandum imponitur? Mirum opus naturæ: unde processit materia, iade sarcina levigatur, et quantum crescit in massa, tantum decrescit in pondere. *Bern. in ep. 72.*

38. Qui perfecte senserit onus peccati et animæ læsionem, aut parum sentiet, aut ex toto non sentiet corporis pœnam, nec reputabit, quo peccata noverit deleri præterita, et caveri futura. *Bernar. in quod. serm.*

39. Fugite, inquit, de medio Babylonis, et salvate animas vestras, et volate ad urbes refugii, ubi possitis et de præteritis agere pœnitentiam, et in præsentem obtinere gratiam et futuram gloriam fiducialiter præstolari. Non vos retardet conscientia, quia ubi peccata abundaverunt, superabundare consuevit et gratia: nec pœnitentiæ austeritas ipsa deterreat. *Nec enim condignæ sunt passiones hujus temporis ad futuram gloriam, et præteritam culpam, quæ remittitur, nec ad præsentem gratiam consolationis, quæ immittitur, non ad futuram gloriam, quæ promittitur.* Si verbis non creditis, operibus credite, exemplis acquiescite plurimorum: currunt undique peccatores ad pœnitentiam, et natura pariter et consuetudine delicati: nihil credentibus impossibile, nihil amantibus difficile, nihil asperum mitibus, nihil humilibus arduum reperitur: quibus et gratia fit in auxilium, et obedienti devotio lenit imperium. *Ibidem.*

40. Si erramus parvam pœnitentiam imponendo, melius est de misericordia Deo rationem reddere, quam de austeritate: ubi enim paterfamilias est largus dispensator, non debet esse avarus, et si Deus benignus, ut quid sacerdos austerus? *Chrys. super ill. Matth. 25. Onera gravia.*

41. Circa vitam tuam esto austerus, circa aliorum benignus, audiant te homines parva mandantem, et gravia facientem. *Ibidem.*

42. Numquam spernit Deus pœnitentiam, si ei syncere et simpliciter offeratur, et si ad summum quis perveniat malorum, et inde tamen velit reverti ad virtutis viam, suscipit libenter et amplectitur. Non enim temporis longitudine, sed affectus sinceritate pœnitudo pensatur. *Chrys. in lib. de reparatione lap.*

43. Latio ille, qui pendebat in cruce, non eguit prolixitate temporis, ut ingressum paradisi mereretur: sed tantum ei spatii sufficit, quantum expeli potuit, donec unum posset proferre sermonem: ita ut intra unum momentum temporis totius vitæ sceleribus absolutus præcedere ad paradysum etiam Apostolos mereretur. *Ibidem.*

44. Non dolere quia peccaveris, magis indignari atque irasci facit Deum, quam illud peccatum, quod ante perpetraveras. *Chrys. ho. 32. sup. Matth.*

45. Tales sunt, qui grave pondus venientibus ad pœnitentiam ponunt: quia dicunt, et non faciunt: et sic dum pœna pœnitentiæ fugitur, pœna peccati futura contemnitur. Si enim fascem super humeros adolescentis, quem non potest bajulare, posueris: necesse habet, ut aut fascem ejiciat, aut sub pondere confringatur: sic et homini cui grave pondus pœnitentiæ imponis, necesse est, ut aut pœnitentiam rejiciat, aut suscipiens dum sufferre non potest, scandalizatus amplius peccet. *Chrys. super ill. Matth. Alligant onera gravia.*

46. Clerici peccantes difficile pœnitentiam agunt: erubescit enim aliquando fieri reus, qui semper fuerat iudex. *Ibidem.*

47. Non est grave cadere luclantem, sed jacere dejectum. Non est perniciosum in pralio vulnerari: sed post vulnus acceptum desperatione curandi medelam vulneri denegare. Sape etiam athletas videmus post frequentes lapsus et dejectiones plurimas, coronatos: militem quoque scimus post multas fugas virum fortem fuisse, et vicisse victores. *Chrys. in epist. ad Heliud. monach.*

48. Sicut in præceptis medicinæ medicamentum quidem multas herbas recipit, unam autem dominantissimam: sic in pœnitentia elemosyna dominantior et potentior est, et universum ipsa conficit. *Chrys. in quodam serm.*

49. Qui aliquando videt clericum cito pœnitentiam agentem, et si deprehensum humiliaverit se? non ideo dolet, quia peccaverit, sed confunditur, quia perdit gloriam suam. *Chrys. super Matth.*

50. Pœnitentia est medicamentum vulneris, spes salutis, per quam peccatores salvantur, per quam Deus ad misericordiam provocatur: quæ non tempore pensatur, sed profunditate luctus et lacrymarum: pœnitentia autem, non mensium ac temporum cursu pœna pensatur, sed pœna, qua anima cruciatur, et mortificatur caro. *Isidor. de sum. bon. lib. 5.*

51. *Jugum meum suave est, et onus meum leve.* Quid jugo Christi suavius? quid onere levius? à scelere abstinere, bonum velle, omnes amare, nullum odisse, æterna consequi, presentibus non capi, nolle inferre alteri, quod sibi perpeti sit molestum. *Isid. sup. Matth.*

52. Pœnitentia appellata quasi punientia, eo quod ipse homo in se pœnitendo punit, quod male admisit. Tria enim, quæ sunt in percussione pectoris, id est, pectus, sonus, et manus significant, quod pœnitentia est de his, quæ mente, voce et opere peccavimus. *Hug. lib. 5. de myste. eccles.*

53. O pœnitentia, quid de te novi referam? omnia ligata tu solvis, omnia clausa tu reseras, omnia adversa tu mitigas, omnia contrita tu sanas, omnia confusa tu lucidas, omnia desperata tu animas. *Cypr. de laud. pœnit.*

54. Senario psalmodum personam pœnitentis aptavit, quia sexta die homo creatus, Christus pro peccatis crucifixus, in ipso die primus homo peccavit. *Cass. super Psalm. 6.*

55. Quid enim meruit latro, ut sic paradisum velociter introiret? quid publicanus qui repente de templo absolutus exivit? ipse dedit confessionis subitum votum, qui donavit, et præmium. *Cass. super illud Psalm. Pro nihilo.*

56. Quis in sæculo peccavit enormius Paulo? quis in religione gravius Petro? Illi tamen per pœnitentiam meruerunt assequi non solum ministerium, sed etiam magisterium sanctitatis: memor igitur misericordiae, quam filio prodigo revertenti pater evangelicus legitur impendisse, et illud. *Nolite ergo ante tempus judicare, quousque veniat Dominus etc.* nam nulla sunt, quæ de judicio Dei homines ignorant: quia fortasse, quæ vos laudatis, ille reprehendet: et quæ vos reprehenditis, ille laudabit. *Petrus Chrysologus in quodam serm.*

Vide etiam in tit. Abstinencia, núm. 12, 13, 15, 18, 22. in tit. Anima, núm. 26. in tit. Beatitude, núm. 15. in tit. Caro, núm. 1. in tit. Cogitatio, núm. 8. in tit. Confessio, núm. 29. in tit. Crux, núm. 15. in tit. Desperatio, núm. 9, 10, 12, 13. in tit. Elemosyna, núm. 36. in tit. Error, núm. 10. in tit. Ira, núm. 35. in tit. Lachrymæ, núm. 3, 4, 6, 11, 13. in tit. Meritum, núm. 15. in tit. Mundus, núm. 21. in tit. Oratio, núm. 14. in tit. Peccatum, núm. 8. in tit. Pœna, núm. 4. in tit. Tempus, núm. 6. in tit. Tribulatio, núm. 32. in tit. Venia, núm. 1, 2, 8, 17.

PERFECTIO.

1. Altior professio virtutis alliorem debet tenere vivendi. *Glossa.*

2. In plenitudine charitalis proprie preceptum illud impletur: *diliges Dominum Deum*, etc. nam quum adhuc est aliquid carnalis concupiscentiæ, quod con-

cupiendo frænetur, non omnino ex tota anima diligitur Deus. *August. in lib. de perfect. justitia.*

3. Cur nam præcipitur homini ista perfectio, cum eam in hac vita nemo habeat? non enim recte curritur: si quo cultrendum est nesciatur: quomodo ergo sciretur, si nullis præceptis ostenderetur? *Ibidem.*

4. Si vis perfectus esse, tu qui perfectum te esse pollicitus es, quid aliud, quam perfectam sectatus es vitam? Perfectus autem servus Christi, nihil præter Christum habet, aut si quid præter Christum habet, perfectus non est, cum se perfecte Deo sit pollicitus, aut mentitus est. *Os autem quod mentitur, occidit animam.* Igitur ut concludam, si perfectus es, cur bona paterna desideras? si perfectus non es, Dominum fefellisti. *Hier. in ep. ad Theod. Mon.*

5. *Unde omnia, etc.* Nec hoc ad perfectionem sufficit, nisi post contemptas divitias Salvatorem sequatur, idest relectis malis faciat bona. Facilius enim sacculus contemnitur, quam voluntas. *Ibidem.*

6. Hæc est in omnibus sola perfectio, suæ imperfectionis cognitio. *Hier. in epist. ad Theod.*

7. Plerumque hi, quos jam perfectos homines æstimant, adhuc in oculis summi Opificis aliquid habent imperfectionis. Sic sæpe imperiti homines nedum perfecte sculpta sigilla conspiciunt: et jam quasi perfecta laudamus, quæ tamen adhuc artifex considerat et limat: laudari jam aulit, et tamen ea tandem meliorando non desinit. *Greg. lib. 4. dialog.*

8. Tanto quisque perfectus est, quanto perfectius sentit dolores alienos. *Gregor. in hom.*

9. Mons altitudinem virtutum signat, ad quam angelus hortatur: qui non viderit se posse conscendere melius est, ut in Segor, id est, in parvula remaneat contentus laicali, et communi vita, quam montem virtutis arripiat, et ad secularia redeat. Est civitas hæc juxta, etc. juxta dicitur, et tamen ad salutem tuta quia activa vita est, nec à mundi curis ex toto discreta, nec à gaudio æternæ salutis aliena. *Gregor. super Gen. 19. in monte te salvum fac.*

10. Onus oneri additur, et minus onerat, et sic oneri gravissimo legis accedens quadriga evangelii, et auxit perfectionem, et minuit difficultatem. *Bern. in epist. 72.*

11. Nemo perfectus est, qui perfectior esse non appetit: et eo perfectiorem quisque se probat, quo ad majorem tendit perfectionem. *Bern. in quadam epist.*

12. Bonum acquirit gradum, qui bene ministraverit: meliorem forte, qui bene vacaverit Deo: optimum autem, qui perfectus est in utroque. *Bern. in serm.*

13. Deo, à quo nos sumus facti, reddamus, nec dominari nobis ea, quibus sumus naturaliter præpositi, permittamus: dominetur viliis ratio, subjiciatur corpus animo, animus Deo, et impleta est tota hominis perfectio: ut sicut viventia vita carentibus, sensibilia non sentientibus, immortalia mortalibus, ratiocinando præponimus: ita bene vivendo voluptuosus utilia, utilibus honesta, honestis sancta, et sanctis omnia perfecta præferamus. *Prosp. l. 3. de vita contemplativ.*

14. *Si vis perfectus esse etc.* Ille, qui mutavit pro divitiis paupertatem, ut fieret perfectus, non in ipso tempore, quo tradidit bona sua pauperibus, fiebat omnino perfectus, sed ex illa die incepit speculatio Dei adducere eum ad omnes virtutes. *Orig. super ill. Matth. 20.*

15. *Fiat voluntas tua.* Voluntas Dei est, quam Christus et fecit, et docuit: humilitas in conversatione: stabilitas in fide: verecundia in verbis: in factis justitia: in operibus misericordia: in moribus disciplina: injuriam facere non nosse, et factam posse tolerare: cum fratribus pacem tenere: Deum toto corde diligere: amare in illo, quod pater est: timere, quod Dominus est: Christo nihil omnino præponere, quia nec nobis quidquam ille præposuit. *Cypr. epist. 5. de Oratio. Dominica.*

16. Jejunia, vigiliæ, meditatio scripturarum, nuditas ac privatio omnium facultatum, non perfectio, sed perfectionis instrumenta sunt: quia non in ipsis

consistit disciplinae finis, sed per illa pervenitur ad finem. *Abbas. Moyses in collat. patrum. col. 3.*

17. Sunt qui evangelicam perfectionem simulate potius, quam in veritate arripere volunt, eorum scilicet laudibus provocati, qui universis divitiis mundi perfectam Christi praeferunt nuditatem. *Collat. 6.*

18. Miserum est cujuslibet artis ac studii disciplinam quempiam profiteri, et ad perfectionem ejus minime pervenire. *Abbas. Jo. in col. sua.*

19. Ad finem debet perducere, quae prudentum intentio visa est suscepisse: quia sicut perfecta laudem pariunt, ita et vituperationem generant, quae in mediis conatibus agra deseruntur. Defectus enim rerum, aut consilium titubare, aut vires arguit defuisse. *Cass. lib. 4. Epistolarum, epist. 54.*

Vide etiam in tit. Anima, núm. 30. in tit. Christianus, núm. 1. in tit. Cogitatio, núm. 5. in tit. Dolor, núm. 3. in tit. Error, núm. 2, 3. in tit. Exemplum, núm. 27, 28, 33. in tit. Favor, núm. 2. in tit. Fortitudo, núm. 18. in tit. Justitia, núm. 18. in tit. Laus, núm. 25. in tit. Meritum, núm. 5. in tit. Praesumptio, núm. 1. in tit. Relinquere, núm. 8, 32, 33. in tit. Sacerdos, núm. 29. in tit. Sanctitas, núm. 2. in tit. Scandalum, núm. 1. in tit. Simplicitas, núm. 8, 9.

PERICULUM.

1. Nimum praecipuus est, qui transire contendit, ubi conspexerit alium cecidisse, et vehementer infranis est cui non inculitur timor alio pereunte. Amator autem est salutis suae, qui et vitali alienae mortis incursum: et ipse est providus, qui sollicitus sit cladibus caeterorum. *August. lib. de singularitate clericorum.*

2. Non quisquam sibi proponat et dicat: habere volo, quod vincam, hoc est dicere: vivere desidero, et volo sub ruina. *Ibidem.*

3. Periclitatur castitas in deliciis, humilitas in divitiis, pietas in negotiis, veritas in multiloquio, charitas in hoc mundo. *Bern. in quodam serm.*

4. Bona turpitudine est, quae periculum vincat: citius invenitur periculum, quam contemnitur, namquam periculum sine periculo vincitur. *Senec. in prov.*

Vide etiam in tit. Contententia, núm. 1. in tit. Misericordia, núm. 2. in tit. Mors, núm. 2, 23. in tit. Mundus, núm. 20. in tit. Praelatio, núm. 2, 22.

PERSEVERANTIA.

1. Incassum bonum agitur, si ante vitae terminum deseratur: quia frustra velociter currit, qui priusquam ad metas venerit deficit. *Gregor. lib. 4. mor.*

2. Perseverantia est unica filia summi regis, finis virtutum, earumque consummatio, lotiusque boni repositorium et virtus, sine qua nemo videbit Deum. *Bernar. in quadam epistol.*

3. Absque perseverantia, nec qui pugnat, victoriam, nec palmam victor consequitur vigor virium, virtutum consummatio est. Nutrix est ad meritum, mediatrix ad premium, soror est patientiae, constantiae filia, amica pacis, amicitiarum nodus, unanimis vinculum, sanctitatis propugnaculum. Tolle perseverantiam, nec obsequium mercedem habet, nec beneficium gratiam, nec laudem fortitudo. Denique non qui inceperit, sed qui perseveravit usque ad finem, hic salvus erit. *Bernard. in epist. 129.*

4. Bonam vitam ego puto, mala pati: et bona facere, et sic perseverare usque ad mortem. *Bern. in 2. serm. in vigi. Petr. et Pau. apost.*

5. Perseverandum est, et assiduo studio robor addendum, donec bona mens sit, et bona voluntas est. *Sen. epist. 14.*

6. Turpe est cedere oneri, et luclari cum officio, quod semel recepisti. Non est vir fortis ac strenuus, qui laborem fugit, nec crescit illi animus ipsa rerum difficultate. *Sen. epist. 1.*

7. Nihil est quod non expugnet pertinax opera, et intenta ac diligens cura. *Ibidem.*

8. In excelso est beata vita, sed perseverantia penetrabilis. *Sen. epist. 65.*

PETITIO.

1. Quum aliquid aliquando tardius dat Deus, commendat dona, non negat. Desiderata diu dulcis obtinentur, cito autem data vilescunt. Pete, quære, instat: petendo et quærendo crescas, ut capias. Servat tibi Deus, quod non vult cito dare, ut et tu discas magna magis desiderare. *August. de verb. domi. c. 1.*

2. Male usus eo, quod vult accipere, Deo potius miserante non accipit: proinde si hæc ab illo petuntur, unde homo læditur exauditus, magis metuendum est, ne quod posset non dare propitius, det iratus. *Aug. super Joan. ca. 74. Quodcumque petieritis.*

3. Sæpe vox nostra eo perficitur, quo differtur, et quum superficie tenus petitio negligitur, vota nostra alius in cogitationum radice solidantur sicut et semina messium gelupressa solidantur: et quo ad superficiem tardius exeunt, eo ad frugem multipliciora consurgunt. *Gregor. lib. moral.*

4. Desideria utique nostra dilatione extenduntur, ut proficiant, ut ad hoc quod perceptura sunt, convalescant: excitantur in certamine, ut majoribus cumulentur præmiis. In retributione labor protrahitur pugna, ut crescat corona victoria. *Ibidem.*

5. Quum is, qui displicet, ad intercedendum mittitur, irati animus ad deteriora provocatur. *Gregor. in pastor.*

6. Non impetrat à Deo bonum, quod poscit, qui, ejus legi non obedit. Si enim id quod Deus præcepit, facimus, id quod petimus, sine dubio obtinebimus. *Isidor. lib. 3. de sum. bon.*

7. Petentis negligentia reprehenditur, ubi de dantis misericordia non dubitatur. *Chrys. super Matth. Petite et accip.*

8. Supplicatio est, quando desiderium mentis cum magna devotione exprimitur. *Hug. de san. Vict.*

9. Justum est, ut jugiter rogetur, qui si non petatur, offenditur. *Cass. super Psalm. Faccum servo tuo, etc.*

10. Honestius est rem negare: quam longos terminos dare: quia minus decipitur, cui celeriter negatur: unde res ad multam instantiam exhibita, cara videtur emptori. *Cass. in quadam epist.*

11. Qui timide rogat, docet negare. *Seneca.*

12. Nihil petas quod negaturus fuisti, nihil negabis quod petiturus fuisti. *Ibidem.*

13. Ingenuitatem lædes, cum indignum roges. Negat sibi ipse, qui quod difficile est, petit. Petenti auctoritas datur, quum credit dominum præstare posse quod petitur. *Senec. in Prov.*

Vide etiam in tit. Adjutorium, núm. 11. in tit. Amicitia, núm. 24. in tit. Clericus, núm. 3. in tit. Contritio, núm. 10. in tit. Divitiæ, núm. 2, 19. in tit. Munus, núm. 2, 5. in tit. Oratio, núm. 45.

PHILOSOPHIA.

1. Si quæ vera philosophi dixerunt, ab eis sunt tanquam ab injustis possessoribus vindicanda in usum nostrum. *Aug. lib. 2. de doctrin. Christia.*

2. Non est religio à Philosophis quærenda, qui eadem sacra recipiebant cum populis, et de suorum deorum natura ac summo bono, diversas contrariasque sententias in scholis personabant. *August. in lib. de vera. relig.*

3. Philosophi eo damnabilius colebant idola, quo illa quæ mendaciter agebant, sic agerent, ut cum populo veraciter agere existimarentur. *August. de civit. Dei.*

4. Qui de mensa et vino regis noluerunt comedere, ne polluerentur, si sapientiam atque doctrinam Babyloniorum scirent esse peccatum, nunquam acquiescerent discere, quod non licebat. *Hier. super Danielelem.*

5. Res siquidem monstruosa est, Philosophus curialis: et dum utrumque esse affectat, neutrum est, eo quod curia philosophiam excludit, et ineptias curiales philosophus usquequaque non recipit. *Chrys. lib. 1. de nugis curialium de vestigiis phil.*